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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Современной тенденцией передовых геоде-

зических технологий является дальнейшее повышение точности, оперативности, ав-

томатизации процессов измерений и разработка новых способов сбора, хранения

и обработки полученной информации на новой методологической и технологиче-

ской информационной основе. Поэтому их востребованность для изучения природ-

ных и техногенных геодинамических процессов при освоении угольных месторож-

дений соответствует приоритетному направлению развития науки и техники РФ –

«возрастание антропогенных нагрузок на окружающую среду до масштабов, угро-

жающих воспроизводству природных ресурсов, и связанный с их неэффективным

использованием рост рисков для жизни и здоровья граждан» и имеет важное научное

и практическое значение.

Информация о техногенных угрозах является важнейшей в аспекте прогноза

катастрофических геодинамических явлений (ГДЯ) при освоении угольных место-

рождений: горных ударов, внезапных выбросов, землетрясений. При этом стра-

дают не только горнопромышленные предприятия, но и люди. Так, например,

в крупнейшем угольном регионе в Кузбассе число смертельных случаев оценива-

ется зависимостью: один человек на 12 млн тонн добычи угля, а ежегодный мате-

риальный ущерб – более 500 млн рублей. Однако, несмотря на материальные

и людские потери, комплексная система геодезического мониторинга природных

и техногенных геодинамических процессов при освоении угольных месторожде-

ний до настоящего времени все еще не разработана. В то же время эпизодически

выполняемые повторные геодезические наблюдения на техногенных геодинамиче-

ских полигонах, обеспечивающие основной объем информации о состоянии при-

родных и техногенных геодинамических процессов угольных бассейнов, неодно-

значны, трудоемки, недостаточно детальны и оперативны.

Традиционные технологии геодезическо-маркшейдерского мониторинга на

подработанных территориях в районах освоения угольных месторождений в насто-
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ящее время ориентированы главным образом на изучение кинематики и деформаций

поверхности земной коры при доминирующей роли геотехнического мониторинга,

а используемые модели геодезического мониторинга не обеспечивают как адрес-

ность информации, так и адекватность структурам земной коры. В то же время более

успешный опыт мониторинговых систем на месторождениях углеводородов, атом-

ных и гидроэлектростанциях в полной мере на угольных месторождениях не исполь-

зуется.

В условиях сложившейся проблемной ситуации в районах освоения угольных

месторождений между передовыми технологическими возможностями геодезиче-

ской науки и недостаточностью полноценных теоретических разработок и моделей

в области получения, сбора, регистрации, обработки и анализа информации об из-

менении состояния земной коры, а также чрезвычайно большого разнородного ее

объема в рассматриваемой предметной области, который слабо систематизирован

и обобщен, мало изучен и утрачивается в условиях имеющего место снижения пре-

емственности знаний между поколениями, – настоятельно требуется разработка

новых теоретических и информационных принципов формирования нового мето-

дологического подхода для комплексного мониторинга природных и техногенных

геодинамических процессов в условиях освоения угольных месторождений.

Поэтому разработка методологии моделирования напряженно-деформирован-

ного состояния блоков земной коры для геодезического мониторинга районов осво-

ения угольных месторождений в целях обеспечения безопасности их освоения яв-

ляется решением научной проблемы, имеющей важное социально-экономическое

значение в области геодинамической безопасности при освоении недр, снижения

риска и уменьшения последствий геодинамических катастроф природного и техно-

генного характера.

В традиционных системах геодезического мониторинга моделирование чаще

используется для анализа результатов. Поскольку параметры напряженно-деформи-

рованного состояния (НДС) земной коры путем непосредственных измерений гео-

дезическими методами недоступны, то моделирование необходимо использовать во
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всех составляющих геодезического мониторинга напряженно-деформированного

состояния земной коры (ГМНДСЗК): регистрации, оценке и прогнозе информации.

Поэтому для решения вышеуказанной научной проблемы соискателем предлагается

разработка динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных место-

рождений, базирующейся на новых теоретических и информационных принципах,

которые формируют новый методологический подход. Новые теоретические прин-

ципы включают теоретические основы и моделирование строения, кинематики,

напряженно-деформированного состояния и его прогноза, иерархии земной коры

угольных месторождений. Новый методологический подход заключается в реализа-

ции динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных месторождений

и базирующийся на новых пяти теоретических и информационных принципах, ко-

торые определяются автором как целевой, функциональный, структурно-организа-

ционный, пространственный и временной и формируют новый методологический

подход. Разработка теоретических принципов и обоснование нового методологиче-

ского подхода связано с введением новых понятий: «динамические параметры блока

земной коры» и «пространственная структурная модель ячейки геодезических по-

строений ГДП блока земной коры», расширяющих современный понятийный аппа-

рат геодезии.

Изложенное выше позволяет считать разработку методологии моделирования

напряженно-деформированного состояния блоков земной коры для геодезического

мониторинга районов освоения угольных месторождений на основе реализации его

динамической модели, базирующейся на новых теоретических и информационных

принципах, актуальной и своевременной. Важнейшим практическим значением

разработанных автором новых теоретических и информационных принципов явля-

ется не только гибкость и экономическая эффективность реализации ГМНДСЗК,

но и решение народно-хозяйственных задач, нацеленных на повышение уровня

геодинамической безопасности при освоении недр, снижение риска и уменьшение

последствий геодинамических катастроф природного и техногенного характера.
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Степень разработанности темы исследований. Весомый вклад в развитие ис-

следований по изучению природных и техногенных геодинамических процессов при

освоении месторождений путем создания мониторинговых систем внесен научными

сотрудниками Центрального научно-исследовательского института геодезии, аэро-

фотосъемки и картографии; Научно-исследовательского института горной геомеха-

ники и маркшейдерского дела; Института физики Земли имени О. Ю. Шмидта Рос-

сийской Академии Наук (РАН); Института нефтегазовой геологии и геофизики

имени А. А. Трофимука Сибирского отделения РАН; Московского государствен-

ного университета геодезии и картографии; Кузбасского государственного техниче-

ского университета имени Т. Ф. Горбачева; институтов горного дела Сибирского

и Уральского отделений РАН; Горного института Кольского научного центра РАН;

Московского государственного горного университета; Пермского государственного

научно-исследовательского университета, Сибирского государственного университета

геосистем и технологий. Решение проблемы контроля напряженно-деформированного

состояния земной коры в районах освоения месторождений для обеспечения безопас-

ности их освоения основано на результатах исследований многих отечественных и за-

рубежных ученых, имеющих фундаментальный характер исследований, среди них:

Баранов В. Н., Батугина И. М., Батугин А. С., Бузук В. В., Бровар Б. В., Бровар В. В.,

Брынь М. Я., Герасименко М. Д., Гольдин С. В., Гуляев Ю. П., Егоров П. В.,

Есиков Н. П., Еремеев В. Ф., Журавков М. Н., Каленицкий А. И., Касахара К.,

Кафтан В. И., Кашников Ю. А., Константинова С. А., Козырев А. А., Колмогоров В. Г.,

Кузьмин Ю. О., Курленя М. В., Леонтьев А. В., Лисицкий Д. В., Лобанова Т. В.,

Магницкий В. А., Мазуров Б. Т., Макаров А. Б., Мещеряков Ю. А., Маркузе Ю. И.,

Машимов М. М., Мустафин М. Т., Опарин В. Н., Панкрушин В. К., Певнев А. К.,

Пелленен Л. П., Проворов К. Л., Петухов И. М., Сагитов М. У., Садовский М. А.,

Сашурин А. Д., Серебрякова Л. И., Сидоров В. А., Стеблов Г. М., Сурков В. С.,

Тимофеев В. Ю., Теркот Д., Уставич Г. А., Франк Ф. С., Хасимото Макабу,

Хачай О. А., Шайдеггер А., Шуберт Дж., Щербаков В. В., Юркина М. И.,

Ямбаев Х. К. и др. Однако, несмотря на вклад этих ученых, вышеуказанная про-
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блемная ситуация полностью не решена из-за неоднозначности кинематических ха-

рактеристик амплитуд движений, отсутствия типовых систем сбора, обработки

и представления разнородной информации на ГДП, плоских моделей блоков земной

коры, раздельного изучения вертикальных и горизонтальных движений и т. п.

Цели и задачи исследований. Целью исследований является разработка мето-

дологии моделирования напряженно-деформированного состояния блоков земной

коры для геодезического мониторинга районов освоения угольных месторождений,

базирующейся на новых теоретических и информационных принципах и формиру-

ющих новый методологический подход.

Основные задачи исследований:

1 Выполнить анализ проблемной ситуации, заключающийся в существовании

объективного противоречия между передовыми технологическими возможностями

геодезической науки и недостаточностью полноценных теоретических разработок

и моделей в области сбора, регистрации, обработки и анализа изменения состояния

земной коры в районах освоения угольных месторождений.

2 Обосновать содержание и ввести в научный оборот понятия: «динамические

параметры блока земной коры» и «пространственная структурная модель ячейки

геодезических построений ГДП блока земной коры».

3 Теоретически обосновать новый методологический подход, базирующийся

на новых теоретических и информационных принципах, для реализации динами-

ческой модели ГМНДСЗК с целью формирования полноценной системы сбора ин-

формации о напряженно-деформированном состоянии блоков земной коры разных

рангов.

4 Разработать теоретические основы контроля напряженно-деформированного

состояния блоков земной коры для формирования прогнозных оценок его развития

с последующей выработкой профилактических мер и рекомендаций для реализации

динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных месторождений (це-

левой принцип).
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5 Теоретически обосновать взаимосвязанность и взаимообусловленность си-

стемы постоянных наблюдений, оценки, прогноза и контроля для реализации ди-

намической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных месторождений

(функциональный принцип).

6 Теоретически обосновать основные положения взаимодействия динамиче-

ской модели ГМНДСЗК с другими системами и ее подсистемами (структурно-ор-

ганизационный принцип).

7 Разработать теоретическое обоснование пространственной структурной мо-

дели ячейки построений геодинамического полигона (ГДП) блока земной коры как

основы многоуровенных геодезических построений и получения информации для

создания динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных место-

рождений (пространственный принцип).

8 Разработать теоретическое обоснование частоты наблюдений и сбора ин-

формации во времени для реализации динамической модели ГМНДСЗК в районах

освоения угольных месторождений (временной принцип).

9 Теоретически обосновать применимость разработанной динамической мо-

дели ГМНДСЗК для решения фундаментальной и прикладных задач геодинамики

месторождения.

Объект и предмет исследований. Объектом исследования является напря-

женно-деформированное состояние земной коры, а предметом – методология его

моделирования для геодезического мониторинга районов освоения угольных ме-

сторождений.

Научная новизна состоит в следующем.

1 Новые теоретические и информационные принципы формируют новый ме-

тодологический подход для разработки динамической модели ГМНДСЗК, включа-

ющей системы контроля изменения напряженно-деформированного состояния

блоков земной коры, постоянных наблюдений, оценки, прогноза и контроля их ки-

нематики и динамических параметров, что в отличие от предложенных ранее мо-

делей позволяет обеспечить более надежное и адресное определение состояния

структур земной коры.
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2 Разработанная на новых теоретических и информационных принципах ди-

намическая модель ГМНДСЗК в районах освоения угольных месторождений фор-

мирует полноценную систему сбора информации о напряженно-деформированном

состоянии блоков земной коры разных рангов, ее оценки, прогноза и контроля

и позволяет внедрить на угледобывающих предприятиях новый подход к исследо-

ванию их геодинамики.

3 Теоретически обоснован новый методологический подход, базирующийся

на новых теоретических и информационных принципах для реализации динамиче-

ской модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных месторождений, характери-

зующийся поэтапностью, типовой структурой и экономической эффективностью

и позволяющий обеспечить решение задач геодинамической безопасности.

4 Разработан научно-обоснованный прогноз состояния блоков земной коры,

базирующийся на унифицированном подходе проведения прикладных геодинами-

ческих исследований и решении фундаментальной задачи геодинамики месторож-

дения, позволяющий обеспечить управление их развитием.

5 Предложены понятия: «динамические параметры блока земной коры»

и «пространственная структурная модель ячейки геодезических построений ГДП

блока земной коры», расширяющие современный понятийный аппарат геодезии

при формализации решения фундаментальной задачи геодинамики месторожде-

ния.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость работы заключается в том, что предложенные новые теоретические и инфор-

мационные принципы, формирующие новый методологический подход, создали

теоретические предпосылки для разработки динамической модели ГМНДСЗК

в районах освоения угольных месторождений. А разработанные теоретические ос-

новы полноценной системы сбора информации о напряженно-деформированном

состоянии блоков земной коры разных рангов, ее оценки, прогноза и контроля поз-

воляют реализовать новый методологический подход в процессе ее разработки.

Предложенные новые понятия могут быть использованы специалистами как в об-
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ласти геодезии, так и смежных наук о Земле. Это увеличивает возможности специ-

алистов при анализе многоуровенной и разнородной информации ГМНДСЗК,

а также включают в оборот геодезии новейшие достижения смежных наук о Земле.

Практическая значимость реализации нового методологического подхода при раз-

работке динамической модели ГМНДСЗК состоит в обеспечении гибкой и экономиче-

ски эффективной системы геодезического мониторинга в процессе решения задач гео-

динамической безопасности. Результаты исследований предполагается использовать

на угледобывающих предприятиях, в образовательных учреждениях и организациях,

связанных с изучением геодинамики месторождений.

Методология и методы исследований основывались на теоретических обоб-

щениях и заключениях, методологии системного подхода, теории построения

и математической обработки геодезических сетей и теории упругости, статисти-

ческих методах обработки данных. Определение динамических параметров блоков

земной коры выполнялось по авторским программам в среде программирования

QBASIC. При этом использовались методы статистического анализа и наименьших

квадратов. Для проверки теоретических положений, алгоритмов, программного

обеспечения использовались как результаты модельных построений и расчетов,

так и фактические результаты натурных наблюдений на территории шахт, разре-

зов и ГДП. На поисковом этапе исследований привлекались материалы и факти-

ческие данные натурных геодезических и гравиметрических наблюдений на Са-

яно-Шушенском, Междуреченском, Токтогульском, Североуральском геодина-

мических полигонах, в которых автор диссертации принимал личное участие.

Положения, выносимые на защиту:

1 Теоретически обоснованный новый методологический подход, базирую-

щийся на новых теоретических и информационных принципах при реализации ди-

намической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных месторождений поз-

воляет обеспечить решение фундаментальной и прикладных задач для оценки воз-

можного риска проявления ГДЯ и повышения уровня геодинамической безопасно-

сти при их освоении.
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2 Реализованная на новых теоретических и информационных принципах ди-

намическая модель ГМНДСЗК в районах освоения угольных месторождений обес-

печивает получение полноценной информации об объемной деформации земной

коры, повышает ее адекватность структурам земной коры и достоверность реги-

страции проявлений геодинамических процессов.

3 Предложенные определения понятий: «динамические параметры блока

земной коры» и «пространственная структурная модель ячейки геодезических по-

строений ГДП блока земной коры» – обеспечивают формулирование и решение

задач изучения геодинамики месторождения.

4 Разработанный научно-обоснованный прогноз состояния блоков земной

коры обеспечивает целенаправленность и фундаментальность изучения развития

их деформаций с учетом степени опасности формирования очага ГДЯ и унифици-

рованности использования геодезической информации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертационное

исследование по содержанию и характеру полученных результатов соответствует сле-

дующим областям исследования: 2 – Создание геодезической координатно-временной

основы различного назначения с использованием геодезических, астрономических,

гравиметрических и других (космических, наземных и подземных) методов измерений;


[…]


жения вследствие подвигания Кузбасса под Салаир. В этом блоке, вероятнее всего,

произошли сильнейшие из известных Кузбасские землетрясения. В сейсмическом

отношении этот блок является одним из потенциально опасных. К настоящему вре-

мени на территории Кузбасса зафиксировано 853 естественных землетрясений

энергетического класса «К» от 7 до 15. Как правило, они приурочены к зонам ди-

намически активных разломов, выделенных нами на основе геодинамического рай-

онирования Кузбасса. А к техногенным или наведенным сейсмическим явлениям

следует относить:

– горные удары на шахтах и рудниках;

– внезапные выбросы угля и газа;

– толчки, сотрясения от промышленных взрывов;

– горно-тектонические удары;

– техногенные землетрясения.

Горные удары и внезапные выбросы в Кузбассе проявляются на 30 угольных

шахтопластах 17 шахт и на 4 железорудных шахтах. При отработке угольных

и рудных месторождений Кузбасса зарегистрировано около двух тысяч горных

ударов и внезапных выбросов с сейсмическим эффектом на уровне естественных

землетрясений. А количество «толчков», зарегистрированных только Таштаголь-

ской сейсмостанцией, составляет 4 520. При этом энергия толчков составляет 10–

109 Дж, эпицентры расположены в пределах месторождения на достигнутых глу-

бинах разработки, а объемы разрушения в горных выработках достигают 250 м3.

Очаги же техногенных землетрясений или наведенных ведением работ, как пра-

вило, расположены за пределами шахтных полей (15–30 км) и имеют глубину, со-

измеримую с глубиной ведения горных работ (0,5–10 км).

Наиболее ярким проявлением наведенной сейсмичности является Таштаголь-

ское землетрясение 5 февраля 1988 г. По данным инструментальных наблюдений

региональной сети сейсмических станций Алтае-Саянской области и сейсмостан-

226

ции «Таштагол», землетрясение произошло в 3 км от границы шахтного поля Таш-

тагольского рудника в районе жилого массива рабочего поселка Кочура силой

5,6 баллов по шкале Рихтера с сейсмической энергией 109 Дж. Очаг землетрясения

располагался на глубине 0,8–1,5 км от земной поверхности. Относительно сильные

землетрясения произошли в районе г. Прокопьевска. Землетрясение 14 сентября

1995 г. вызвало в городе Прокопьевске и его окрестностях сотрясение почвы ин-

тенсивностью до 5–6 баллов по 12-балльной макросейсмической шкале MSK – 64.

Близость эпицентров обеих землетрясений к густонаселенному промышленному

району Кузбасса обусловила широкий общественный резонанс. Значительную

обеспокоенность вызвало также Междуреченское землетрясение 1998 г. Одно-

значно, что количество сейсмических событий, как естественных, так и техноген-

ных, в Кузбассе с годами растет. При общей тенденции роста сейсмичности Куз-

басса во времени, имеются пространственные особенности этого процесса. Они за-

ключаются в том, что характер нарастания сейсмичности отдельных районов Куз-

басса изменяется по мере удаления на север от южной границы Кузбасса, то есть

от высоко сейсмоактивной Алтае-Саянской складчатой зоны. Установлено, что ча-

стота сейсмических событий убывает с удалением от юга Кузбасса. Кроме этого,

иллюстрирует роль техногенного фактора в развитии сейсмичности – вблизи вы-

соко активной Алтае-Саянской зоны частота сейсмических событий ниже, чем по

удалении от нее на 200 и 300 км, где интенсивно отрабатываются железорудные

месторождения Горной Шории и угольные шахты и разрезы Междуреченска и Про-

копьевска. Несомненный научный интерес представляет характер нарастания сей-

смичности наиболее развитых промышленных районов Кузбасса. Эти процессы

в Кузбассе ускоряются за счет развития горных работ и частых промышленных

взрывов, с зарядами взрывания до 300–500 тонн, энергетического класса К = 7–10,

постоянно сотрясающих массив и увеличивающих его сейсмичность. В такой об-

становке увеличивается скорость прорастания разломов, что проявляется в мест-

ных мелкофокусных техногенных землетрясениях. Особенно велик уровень опас-

ности проявлений ГДЯ в настоящее время в районах шахтерских поселков Бачат-

227

ский и Полысаева, где произошли техногенные землетрясения. Сейсмическая ак-

тивность в районе Бачатский началась с 9 февраля 2012 г., тогда землетрясение

мощностью 4,3 балла почувствовали жители всех кузбасских городов. А самое

сильное землетрясение произошло 19 июня 2013 г., когда в Бачатском приборы за-

фиксировали подземный толчок магнитудой 5,6 на глубине в 4 километра. В близ-

лежащих от карьера населенных пунктах произошли незначительные разрушения

построек, а местным властям пришлось вводить режим ЧС. Пострадали 5,1 тысячи

частных и 300 многоквартирных домов. Без жилья осталось 330 семей. Сейсмиче-

ская волна докатилась до Томска, Новосибирска, Алтая. Сейсмическая активность

в Кузбассе в настоящее время продолжает расти.

Выводы

На основании результатов выполненных исследований сделаны следующие

выводы.

1 Коренное отличие практического применения результатов ГМНДСЗК при

освоении угольных месторождений Кузбасса заключается в особенностях получа-

емой при его проведении информации, удовлетворяющей требованиям комплекс-

ности, достоверности, актуальности и экономичности.

2 Анализ применения целевого и функционального принципов методологии

реализации динамической модели ГМНДСЗК при освоении ряда угольных место-

рождений Кузбасса свидетельствует о том, что разработан научно-обоснованный

прогноз состояния блоков земной коры, базирующийся на унифицированном под-

ходе проведения прикладных геодинамических исследований и решении фунда-

ментальной задачи геодинамики, позволяющий обеспечить управление их разви-

тием.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате решения поставленных задач получены следующие основные

научные и практические результаты.

1 Выполнен анализ проблемной ситуации, заключающейся в существовании

объективного противоречия между передовыми технологическими возможностями

геодезической науки и недостаточностью полноценных теоретических разработок

и моделей в области сбора, регистрации, обработки и анализа изменений состояния

земной коры в районах освоения угольных месторождений, что позволило сформу-

лировать задачи диссертационного исследования.

2 Обоснованы содержание и введены в научный оборот новые концептуаль-

ные понятия: «динамические параметры блока земной коры» и «пространственная

структурная модель ячейки геодезических построений ГДП», что позволило сфор-

мулировать задачи геодинамики месторождения.

3 Теоретически обоснован новый методологический подход, базирующийся

на новых теоретических и информационных принципах при реализации динамиче-

ской модели ГМНДСЗК с целью формирования полноценной системы сбора ин-

формации о напряженно-деформированном состоянии блоков земной коры разных

рангов, что позволяет внедрить на угледобывающих предприятиях новый подход к

исследованию их геодинамики.

4 Разработаны теоретические основы контроля напряженно-деформирован-

ного состояния блоков земной коры для формирования прогнозных оценок их раз-

вития с последующей выработкой профилактических мер и рекомендаций для ре-

ализации динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных место-

рождений, что обеспечивает решение задач геодинамической безопасности.

5 Теоретически обоснована взаимосвязанность и взаимообусловленность си-

стемы постоянных наблюдений, оценки, прогноза и контроля для реализации ди-

намической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных месторождений, что

обеспечивает повышение точности и надежности результатов наблюдений, более
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надежное и адресное определение состояния структур земной коры, последова-

тельных прогнозов и прогнозных рекомендаций, более оптимальные последова-

тельные профилактические меры.

6 Теоретически обоснованы основные положения взаимодействия между

подсистемами динамической модели ГМНДСЗК и с другими системами, базиру-

ющиеся на новом структурно-организационном принципе, учитывающем иерар-

хию и структуру земной коры, что повышает ее адекватность структурам земной

коры и достоверность регистрации проявлений геодинамических процессов.

7 Теоретически обоснована пространственная структурная модель ячейки по-

строений ГДП как типовой основы многоуровенных геодезических построений

и получения информации для создания динамической модели ГМНДСЗК в районах

освоения угольных месторождений, что обеспечивает поэтапность создания, типо-

вую структуру и экономическую эффективность.

8 Теоретически обоснована частота наблюдений и сбора информации во вре-

мени для реализации динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения уголь-

ных месторождений, что обеспечивает управление ее развитием.

9 Теоретически обоснована применимость разработанной динамической мо-

дели ГМНДСЗК для решения фундаментальной и прикладных задач геодинамики

месторождения.

Результаты диссертационного исследования рекомендуются к использова-

нию при изучении природных и антропогенных геодинамических процессов, про-

ектировании и разработке систем управления состояния окружающей среды, осво-

ении угольных бассейнов Российской Федерации.

Перспективы дальнейших исследований по данной тематике заключаются

в расширении геодезических методов изучения геодинамики угольных месторож-

дений в направлении развития как геодезических построений, так и систем геоде-

зического мониторинга.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АН СССР – Академия наук Союза Советских Социалистических Республик

ГУГК при СМ СССР – Главное управление геодезии и картографии при Совете

министров СССР

ВКМКС – Верхнекамское месторождение минеральных солей

ВНИМИ – Всесоюзный научно-исследовательский институт

горной геомеханики и маркшейдерского дела

ГАБ – геодинамически активный блок

ГНАБ – геодинамически неактивный блок

ГДП – геодинамический полигон

ГДЯ – геодинамические явления

ИГД СО РАН – Институт горного дела Сибирского отделения

Российской Академии наук

КузГТУ – Кузбасский государственный технический университет имени Т. Ф. Гор-

бачева

СДЗК – современные движения земной коры

СВДЗК – современные вертикальные движения земной коры

МГРМПИ – метод геодинамического районирования месторождений полезных

ископаемых

НДС – напряженно-деформированное состояние

ЦНИИГАиК – Центральный научно-исследовательский институт

геодезии, аэрофотосъемки и картографии

МНК – метод наименьших квадратов

СГП – спутниковый геодезический приемник

МГК – Международный геофизический комитет

СКП – средняя квадратическая погрешность

МДП – медленные деформационные процессы

231

ИГД УРО РАН – Институт горного дела Уральского отделения Российской акаде-

мии наук

МКЭ – метод конечных элементов

ПК – персональный компьютер

СНИИГГиМС – Сибирский научно-исследовательский институт геологии, геофи-

зики и минерального сырья

ЗК – земная кора

СУБР – Североуральский бокситовый рудник
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