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«Разработка методологии моделирования напряженно-деформированного
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Актуальность темы исследования
В соответствии с паспортом специальности актуальными направлениями

исследований являются геодезическое обеспечение геодинамического монито­
ринга состояния окружающей среды, в первую очередь, опасных процессов и яв­
лений, способствующих возникновению кризисных ситуаций, а также геодези­
ческий мониторинг напряженно-деформированного состояния земной коры и ее
поверхности, зданий и сооружений, вызванного природными и техногенными
факторами, с целью контроля их устойчивости, снижения риска и последствий
природных и техногенных катастроф, в том числе землетрясений.

Диссертационная работа Соловицкого Александра Николаевича соответст­
вует этим направлениям, так как в ней предложена методология моделирования
напряженно-деформированного состояния блоков земной коры, которая адапти­
рована к геодезическому мониторингу районов освоения угольных месторожде­
ний и в этой связи ее следует признать актуальной.

Уголь входит в тройку основных энергетических полезных ископаемых. В
рейтинге государств - лидеров по добыче угля, Россия занимает 6 место.
В настоящее время в Российской Федерации функционируют около 121 разрез и
85 шахт. Крупными угольными бассейнами страны являются Канско-Ачинский,
Печорский, Иркутский, Улуг-Хемский, Восточный Донбасс. Перспективные
для разработки - Тунгусский и Ленский угольные бассейны, но основным цен­
тром угольной промышленности в Российской Федерации по праву считается
Кузнецкий угольный бассейн (Кузбасс) - один из крупнейших в мире. Общие
его геологические запасы угля оцениваются в 319 млрд тонн. На сегодняшний
день, в Кузбассе добывается около 60% всего каменного угля России, а также
около 80% всех коксующихся углей. Добыча угля ведется, как подземным, так
и открытым способом. Все угольные регионы имеют выраженную блочную
структуру. Учет блоковой структуры необходим при оценке напряженно-
деформированного состояния пород на основе фактических геодезических на­
блюдений и позволяет совершенствование мер по безопасному и эффективному
ведению горных работ.

Геодезический мониторинг природных и техногенных геодинамических про­
цессов при освоении угольных месторождений с учетом блоковой структуры ме­
сторождений до настоящего времени не разработан. Повторные геодезические на­
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блюдения и традиционные маркшейдерские наблюдения, выполняемые, в том
числе на геодинамических полигонах, не включают параметры блоковой структуры
и в этой связи лишь интегрально содержат геодинамический аспект. В этой связи в
районах освоения угольных месторождений сложилась проблемная ситуация,
характеризующаяся наличием передовых технологий и технических возможно­
стей геодезической науки, существенным продвижением в изучении региональ­
ной геодинамики и недостаточностью полноценных теоретических разработок и
моделей, обеспечивающих оценку и прогноз напряженно-деформированного со­
стояния земной коры с учетом ее блочности.

Диссертация направлена на решение проблемы разработки методологии мо­
делирования напряженно-деформированного состояния блоков земной коры для
геодезического мониторинга районов освоения угольных месторождений. В этой
связи, научные исследования, представленные в диссертации, являются актуаль­
ными и своевременными.

Научная новизна исследования заключается в разработке:
- системы контроля за изменением напряженно-деформированного со­

стояния блоков земной коры, постоянных наблюдений, оценки и прогноза их
кинематики и динамических параметров на основе динамической модели геоде­
зического мониторинга напряженно-деформированного состояния земной коры
(ГМНДСЗК);

- нового подхода к исследованиям геодинамики угольных месторож­
дений, прогноза состояния блоков земной коры и решению задач геодинамиче-
ской безопасности;

- новых понятий, формализующих формирование и решение приклад­
ных и фундаментальной задачи геодинамики угольных месторождений.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций под­
тверждается:

- теоретическими и экспериментальными исследования автора, вклю­
чая анализ отечественного и зарубежного опыта создания мониторинговых сис­
тем;

- фактическими результатами натурных наблюдений на территории
шахт, разрезов и ГДП;

- многолетним опытом исследований соискателя.
Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций под­

тверждается:
- подбором структурной пространственной модели ячейки построений

геодинамического полигона;
- публикациями в рецензируемых научных изданиях и участием соис­

кателя в научно-технических конференциях;
- теоретическим обоснованием соискателем предложенных новых пя­

ти принципов.
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Теоретическая и практическая значимость исследования заключается
в возможности широкого использования диссертационных исследований
при:

- изучении природных и антропогенных геодинамических процессов;
- проектировании и разработке систем управления состояния окру­

жающей среды;
- освоении угольных бассейнов Российской Федерации.

Соответствие содержания автореферата основным
положениям диссертации

Структура и оформление диссертации и автореферата соответствуют требо­
ваниям государственных стандартов. Автореферат полностью соответствует со­
держанию диссертации. Иллюстрационный материал автореферата соответству­
ет иллюстрационному материалу диссертации. Основные результаты диссерта­
ционного исследования представлены в научных изданиях.

Замечания
1. Автор отмечает, что несмотря на определенные успехи геотехнический

(маркшейдерско-геодезический) мониторинг обеспечивает учет и контроль со­
стояния горного массива пород под влиянием только геомеханических процес­
сов, а его изменения при воздействии геодинамических процессов - нет. Форма
вывода представляется несколько категоричной. Автор ставит задачу оценки
геодинамических параметров, которые интегрально уже учитываются в упомя­
нутых успехах маркшейдерско-геодезических исследований.

2. В диссертации говорится, что главной целью динамической модели
ГМНДСЗК в районах освоения угольных месторождений является разработка
прогноза НДС блоков земной коры на основе функционального зонирования, в
рамках которого устанавливается степень опасности его развития и возможный
риск проявления ГДЯ. В этой связи вопрос: о каких ГДЯ идет речь? Если о
шахтных, то их прогноз и меры борьбы регламентированы, как Вы намерены их
корректировать, если другие, то хотелось бы получить уточнение.

3. В работе приведены зависимости изменения во времени дилатации
(1-10 ~б) блока земной коры VI ранга в районе шахты «Есаульская» от скорости
его движения (мм/год). Результаты вычислительного эксперимента получены с
помощью ПК по разработанной программе «ВМ». При этом скорость движения
блоков земной коры полагалась одинаковой и не превышала 1,4 мм/год. Однако
следовало бы описать методику этих достаточно точных измерений и как они
были обработаны.

4. Спорными являются результаты приведенными на 2.21 и 2.22. Согласно
полученным соискателем результатам, приведенным на рисунках, наиболее вос­
требованными будут построения из двух уровней: блоков земной коры V и VI
ран. Однако по рис. 2.21 это не вытекает

з

5. Автором предлагается использование пространственной структурной
ячейки геодезических построений ГДП. Качественные совершенствования кото­
рой заключаются в обеспечении соответствия формы сети конфигурации блока
земной коры, когда углы в структурной пространственной ячейке геодезических
построений ГДП могут значительно отличаться от рекомендуемых нормативны­
ми документами для 1-го и 2-го классов. Также предполагается изменение длин
сторон в соответствии с иерархией блока земной коры, а не классом сети. Возни­
кает вопрос: каким образом будет обеспечена точность измерений, если пара­
метры геодезической сети Вы намерены изменить.

6. Автор использует в диссертации свою терминологию, например релакса­
ция геодинамических процессов, модуль твердости, стабильные пункты - требу­
ется пояснения этих нововведений.

7. Автором смоделированы зависимости изменения во времени деформаций
от их кинематики для блоков земной коры Кузбасса разных рангов. Представля­
ется важным приведение сопоставительных данных с реальными данными.

Заключение
Отмеченные замечания не существенно влияют на общую положительную

оценку диссертационной работы и носят по большей части рекомендательный
характер. Считаю, что рецензируемая диссертационная работа являет­
ся завершенным и самостоятельным исследованием, что подтверждает научную
квалификацию соискателя. Публикации соответствуют теме диссертации
и полностью раскрывают основные положения работы. Тематика работы соот­
ветствует областям исследования: 7 - Геодезическое обеспечение геодинамиче-
ского мониторинга состояния окружающей среды, в первую очередь, опасных
процессов и явлений, способствующих возникновению кризисных ситуаций; 8 -
Геодезический мониторинг напряженно-деформированного состояния земной
коры и ее поверхности, зданий и сооружений, вызванного природными и техно­
генными факторами, с целью контроля их устойчивости, снижения риска и по­
следствий природных и техногенных катастроф, в том числе землетрясений; 11-
Теория и практика математической обработки результатов геодезических изме­
рений и информационное обеспечение геодезических работ. Автоматизирован­
ные технологии создания цифровых трехмерных моделей технологических объ­
ектов, процессов и явлений по геодезическим данным паспорта научной специ­
альности 25.00.32 - Геодезия, разработанного экспертным советом ВАК Ми­
нобрнауки России. Паспорта научной специальности, разработанным ВАК Ми­
нобрнауки РФ. Личный вклад соискателя достаточно убедителен. Диссертаци­
онная работа «Разработка методологии моделирования напряженно-
деформированного состояния блоков земной коры для геодезического монито­
ринга районов освоения угольных месторождений», представленная на соиска­
ние ученой степени доктора технических наук, соответствует критериям
п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, ут­
вержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. Она яв­
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ляется научно-квалификационной работой, в которой решена научная проблема
по разработке динамической модели напряженно-деформированного состояния
блоков земной коры в районах освоения угольных месторождений, базирующая­
ся на новых теоретических и информационных принципах, имеющей важное со­
циально-экономическое значение в области геодинамической безопасности при
их освоении и уменьшения последствий геодинамических явлений.

Считаю, что автор диссертационной работы Соловицкий Александр Нико­
лаевич заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук
по специальности 1.6.22. Геодезия.

Официальный оппонент,
доктор техн, наук Мустафин Мурат Газизович

«13 » сентября 2021 г.

Главный ученый секретарь
Ученого совета

Хлопонина Вера Сергеевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования
«Санкт-Петербургский горный университет»,
заведующий кафедрой инженерной геодезии
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телефон: +7 (812) -322-26-21
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Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация оппо­
нента:
25.00.20. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика
и горная геофизика.
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